
ROMÂNIA o JUDEŢUL OLT n CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

Nr. 17 din 31 martie 2017
H O T Ă R Â R E

Ref. la: aprobare documentaţie atribuire şi caiet sarcini închiriere 
suprafeţe pajişte comunală

Consiliul Local al comunei Vîlcele, întrunit în şedinţă ordinară azi, 31 martie 2017,
Având în vedere:

Expunerea de motive prezentată de Primarul comunei Vîlcele,
Raportul compartimentului de specialitate prezentat de viceprimarul comunei Vîlcele, dl. 
Boldoi Ion,

- Necesitatea îmbunătăţirii calităţii suprafeţelor de pajişte aflate în domeniul privat al 
comunei Vîlcele, precum şi a îmbunătăţirii producţiei de la efectivele crescătorilor de 
animale din comuna Vîlcele, judeţul Olt,

- Faptul că la nivelul comunei Vîlcele, judeţul Olt au fost înregistrate solicitări din partea 
crescătorilor de animale pentru concesionarea/ închirierea unor suprafeţe de pajişte, 
Prevederile OUG nr. 34/ 2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajiştilor 
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu 
modificările şi completările ulterioare;
Dispoziţiile Normelor Metodologice de aplicare a OUG nr. 34/ 2013 privind organizarea, 
administrarea si exploatarea pajiştilor permanente si pentru modificarea si completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin 
HGR nr. 1064/2013, cu modificările şi completările ulterioare;
Ordinul comun al Ministrului Agriculturii şi Ministrului Administraţiei Publice nr. 226/235/ 
2003 pentru aprobarea Strategiei privind organizarea activitatii de imbunatatire si 
exploatare a pajiştilor la nivel naţional, pe termen mediu si lung, cu modificările şi 
completările ulterioare ;
Ordinul comun al Ministrului Agriculturii şi Ministrului Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice nr. 407/2051/ 2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de 
concesiune si inchiriere a suprafeţelor de pajişti aflate in domeniul public/privat al 
comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor;
Ordinul Ministrului Agriculturii nr. 544/ 2013 privind metodologia de calcul al incarcaturii 
optime de animale pe hectar de pajişte;
O.U.G. nr. 54/ 2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate 
publica, cu modificările şi completările ulterioare,
H.G.R. nr. 168/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenta a Guvernului nr. 54/2006, cu modificările şi completările ulterioare,
Art. 36 alin. (5) lit. a), b), şi c) precum şi ale art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 45 şi art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/ 
2001 - republicată, cu completările şi modificările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1 n Se stabileşte încărcătura pe ha la 3,20 UVM. După calcularea suprafeţei cuvenită fiecărui 
crescător de animale, se atribuie o rezervă de 30% teren pentru eventualele măriri de efective.
Art. 2 n Se aprobă actualizarea contractelor încheiate cu crescătorii de animale, raportate la 
efectivele de animale deţinute la momentul efectuării inventarierii anuale.
Art. 3 n Se aprobă Caietul de sarcini pentru procedura de licitaţie publică în vederea închirierii 
suprafeţelor de pajişte din domeniul privat al comunei Vîlcele, judeţul Olt, conform anexei nr. 1 -  
parte integrantă din prezenta hotărâre, care devine anexă la contractul de închiriere.
Art. 4 a Se aprobă Documentaţia de atribuire pentru procedura menţionată mai sus, conform anexei 
nr.2 parte integrantă din preazenta hotărâre.

Tel. / Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com
Adoptată cu 11 voturi pentru, 0 abţineri, 0 împotrivă din 11 prezenţi. Secretar _

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com


ROMÂNIA o JUDEŢUL OLT a CONSILIUL LOCAL VÎLCELE 
Art. 3 n Se aprobă Caietul de sarcini pentru procedura de licitaţie publică în vederea închirierii 
suprafeţelor de pajişte din domeniul privat al comunei Vîlcele, judeţul Olt, conform anexei nr. 1 
-  parte integrantă din prezenta hotărâre, care devine anexă la contractul de închiriere.
Art. 4 a Se aprobă Documentaţia de atribuire pentru procedura menţionată mai sus, conform 
anexei nr.2 parte integrantă din preazenta hotărâre.
Art. 5 n Se stabileşte preţul de pornire a licitaţiei de la valoarea de 160 lei/ ha / an ca preţ al 
chiriei.
Art. 6 a Prim arul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei.
Art.7 a Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică la:

- Prefectura Judeţului Olt;
Prim arul comunei Vîlcele;

Tel. / Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com
Adoptată cu 11 voturi pentru, O abţineri, O împotrivă din 11 prezenţi. Secretar _

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com


ANEXA HCL 17 din 31 MARTIE 2017

SUPRAFEŢE DE PAJIŞTI
CE URMEAZĂ A FI ÎNCHIRIATE CRESCĂTORILOR 

DE ANIMALE ÎN ANUL 2017

LO TU L
NR.

D E S C R IE R E A  A M P L A S A M E N T U L U I
B L O C  
F IZ IC  
T a r la , 
P arcela

SU PRA F.
L O T U L U I

1

M a n d i n e s t i  l a  P ă d u r e ,  l a  v e s t  d e  T .  9 8 ,  l a  s u d  d e
5

P ă d u r e a  M i ş o a i c a ,  l a  e s t  d e  T . 2 0 ,  O V I L

BF 109 40,28 ha

BF 113 5,61 ha

2 B ă r c ă n e ş t i  d e a s u p r a  P i e t r i ş e i l o r  î n  T  3 3 ,  T  3 2 BF 398 
BF 465

15,19 ha

3 C i ş m e l e  p a r t e a  s u d i c ă BF 394 6,00 ha

4 D e a l u l  l u i  C i o a b ă  î n  T  8 6 ,  P  1 6 6 BF 279 5,41 ha

5 P l a t o u  p ă ş u n e  O l t e n i ,  f o s t e  s i l o z u r i BF 416 
BF 345

21,46 ha

6 P l a t o u  D e a l u  M a r e BF 377 30,26 ha

7 P l a t o u  B ă d i a BF 118 
BF 366

12,14 ha

8 V a l e  O l t e n i  s a i v a n e  p â n ă  l a  P i e t r i ş e i BF 388 
BF 208 
BF 979

8,68 ha

9 V a l e a  C a l u l u i  c u  F u r c i t u r i ,  p â n ă  l a  h o t a r u l  c u  
S c h i t u  G r e c i

BF 876 
BF 239 
BF 467 
BF 126 
BF 58 
BF 11

42,33 ha


